
 

Gestione WEB 
 

Al Presidente 
Al Direttore Generale 

Ai Direttori di Dipartimento 
Ai Direttori di Sezione 

Al Direttore delle Direzioni Centrali 
All’Ufficio Formazione 

Al Responsabile del Centro Servizi per il Coordinamento delle 
Attività a Supporto della Ricerca 

Al Responsabile del Centro Servizi Contabilità e Bilancio 
All’Ufficio Bilancio 
All’Ufficio Acquisti 

Al Settore Emolumenti, contributi e adempimenti del sostituto d’imposta 
Alla Segreteria della Direzione Generale 

 
 
 
Oggetto: Pubblicità atti 

 
 
Si notifica in copia l’allegata Delibera n. 56/2020 del 06/03/2020 - Allegato L al Verbale n.  
02/2020 – concernente: “Istituzione Albo Docenti Interni dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia e individuazione della copertura finanziaria”. 
        

        
                                           

                           

Istituto Nazionale di Geofisica 
           e Vulcanologia
               AOO INGV
     Protocollo Generale - U
             N. 0003815
           del 24/03/2020



 

                   

                                                                                                                       

Delibera n. 56 
Allegato L al Verbale n. 02/2020 
Oggetto: Istituzione Albo Docenti Interni dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia (INGV) e individuazione della copertura finanziaria. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

- VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo 
dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

- VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante 
“Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 
13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con 
Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 
e n. 501/2017 del 21/12/2017, e pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso 
di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 
Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018); 

- VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 45/2018 del 21/2/2018, pubblicato sul 
Sito WEB istituzionale; 

- VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 
118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

- VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato 
con decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/05/2018, pubblicato sul Sito 
WEB istituzionale; 

- VISTI gli artt. 51 e 61 del CCNL del personale del comparto delle istituzioni 
e degli enti di ricerca e sperimentazione sottoscritto il 21 febbraio 2002; 

- VISTO il Piano formativo per l’anno 2019 approvato con delibera di questo 
Consiglio n. 124/2019 dell’11/06/2019; 

- VISTO il “Disciplinare per il conferimento a personale interno degli 
incarichi per attività di formazione”, di seguito solo  “Disciplinare”, 
approvato con delibera di questo Consiglio n. 230/2019, Allegato A al 
Verbale n. 09/2019 del 16/10/2019; 

- RITENUTO di dover procedere in deroga all’art. 2, co. 2, del suindicato 
Disciplinare in ragione dell’urgenza nello svolgimento della formazione del 
personale coinvolto nei servizi di sorveglianza sismica, vulcanica e allerta 
tsunami delle Sale di sorveglianza, di monitoraggio e operativa, 
rispettivamente, di Roma, di Napoli e di Catania; 



 

2 
                                                                                                                          

- Su proposta del Presidente, 
DELIBERA 

ART. 1 
Ai sensi dell’art. 2 del “Disciplinare per il conferimento a personale interno di 
incarichi per attività di formazione” indicato in premessa, è istituito l’Albo dei 
docenti interni dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia. 

ART. 2 
Il personale candidato è iscritto all’Albo con provvedimento del Direttore 
Generale, o di un suo delegato, sentiti i Direttori delle Sezioni di afferenza, nelle 
aree tematiche indicate nell’art. 2, comma 4, del “Disciplinare”. 

ART. 3 
Con riferimento alla copertura finanziaria dei compensi indicati all’art. 6 del 
"Disciplinare ", essa è così individuata: 
- i compensi relativi agli incarichi di docenza inerenti l'attività formativa 

istituzionale, graveranno sul capitolo 1.03.02.04.004.02 (Formazione e 
aggiornamento del Personale); 

- i compensi relativi agli incarichi di docenza inerenti attività formative 
finanziate con fondi specifici di progetti/convenzioni, il relativo compenso 
graverà sul capitolo 1.03.02.99.999.01 (Spese per Progetti/Convenzioni - Altre 
spese), sull'OBFU del progetto/convenzione corrispondente. 

ART.4 
La verifica della copertura finanziaria è in ogni caso propedeutica 
all'emanazione del decreto di affidamento dell'incarico di docenza, di cui all'art. 
3, comma 2, ultimo periodo, del “Disciplinare” de quo. Il suddetto Decreto è 
esplicitamente autorizzativo della spesa. 

 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
Roma, 06/03/2020 
 
La segretaria verbalizzante 
(Dott.ssa Maria Valeria Intini)   

                 
        IL PRESIDENTE 
        (Prof. Carlo DOGLIONI) 

                                                                                                                          


